[image: C:\Users\TI\Desktop\timbre 1.png]
 GABINETE DO VEREADOR BRUNO MARRECA
[bookmark: _Hlk12432529]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO - Nº       /2021.

Ementa: Concede o Título de Cidadão Salgueirense ao Senhor ANANIAS NOGUEIRA MENDES, e dá outras providências.

O Vereador OLAVO BRUNO TENORIO FILGUEIRA, no uso de suas atribuições legislativas, no que rege o Artigo 35 – Inciso XVI da Lei Orgânica Municipal e Artigo 150 – Inciso V, do Regimento Interno desta casa, propõe à CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SALGUEIRO, o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1° A Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro, concede o Título de Cidadão Salgueirense ao Senhor ANANIAS NOGUEIRA MENDES, em face dos seus relevantes serviços prestados aos cidadãos e ao município do Salgueiro.

Art. 2° Conforme decisão do Plenário, a entrega do Título de Cidadão Salgueirense, será realizada em Sessão Solene, com data e horário marcados pelo Presidente desta Casa.

Art. 3° As despesas específicas, correrão à conta de dotações orçamentárias próprias da Câmara Municipal de Vereadores de Salgueiro.

Art. 4º Da respeitável decisão do Plenário dê-se ciência ao homenageado e a sua família.

Art. 5º O Decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogando-se disposições em contrário.

   [image: ]Salgueiro, 02 de Agosto de 2021.

Atenciosamente,

_______________________________
Bruno Marreca – PSB
Vereador

JUSTIFICATIVA

Um título de cidadão é concedido a pessoa física que notoriamente tenham prestado relevantes serviços ao Município e não residam em nossa comunidade.

Dr. Ananias Nogueira, tem 33 anos é médico com residência médica em Pediatria e Especialização em Pneumologia Infantil, Saúde da Família e Gestão Hospitalar.

Natural de Cedro-PE, Antes de iniciar sua atuação no Hospital Regional de Salgueiro como Diretor Clínico e Coordenador Da Uti COVID, fez parte da Cooperativa de Pediatras do Amazonas e Preceptor da Universidade Estadual do Amazonas.

Depois foi convidado para trabalhar no Hospital Sabin em Fortaleza, posteriormente no início da Pandemia como Diretor Clínico da Cidade de Cedro, sua cidade natal.. E hoje segue no HRIS em Salgueiro, com uma carreira ajudando em melhorias na assistência dos usuários do nosso sertão.

Dr. Ananias gosta de experimentar desafios e gerir projetos sociais em assistência em saúde, como por exemplo atendimento voluntariado aos mais necessitados.

Dr. Ananias é um excelente profissional e uma pessoa do bem e está sempre disponível para debates, roda de conversa, assistência médica, bem como consultas privadas. O considero um amigo e parceiro de academia.

Peço a ajuda aos Nobres pares para que possamos aprova-lo e garantirmos essa pratica de desporto em nosso município.

[image: ]Atenciosamente,

_______________________________

Bruno Marreca – PSB
Vereador
[bookmark: _GoBack]

______________________________________________________________________________________________________________________________
PRAÇA PROFESSOR URBANO GOMES DE SÁ N.º 14 , SANTO ANTÔNIO – CEP 56.000-000, SALGUEIRO – PERNAMBUCO
FONES (87)3871-0870 / 3871-2794 - OUVIDORIA: 0800 281 3230 – WWW.SALGUEIRO.PE.LEG.BR
image1.png

image2.png

image3.jpeg

image4.png
.‘.

<o, CAMARA MUNICIPAL DE

\ SALGUEIRO

CASA EPITACIO ALENCAR
0 (ulure de municipie pabba pe'v aqui.